Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra biologie a enviromentálních studií

Problematika výuky dřevin na 1. stupni ZŠ

Autor: Hana Hladíková

Vedoucí diplomové práce: RNDr. Jana Skýbová

Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Praha 2011

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně pod vedením

RnDr. Jany Skýbové a že jsem citovala všechny použité informační zdroje.

V Praze dne 5. 6. 2011 …..................................................

podpis

Poděkování

Děkuji především mé školitelce RnDr. Janě Skýbové za cenné rady a připomínky

při tvorbě mé diplomové práce.

Děkuji ing. Jakubovi Šťastnému, Ph.D. za rady, které mi poskytoval. Paní učitelce

Kalbáčové vděčím za možnost uskutečnit část projektu. Děkuji svým rodičům a

přátelům za podporu při mém studiu.

Obsah
1 ÚVOD............................................................................................................................8

2 TEORETICKÁ ČÁST.................................................................................................10

2.1 Problematika dřevin ve výuce – analýza kurikulárních dokumentů............10

2.1.1 Dřeviny v Rámcovém vzdělávacím programu (RVP)..................................11

2.1.2 Dřeviny v učebnicích přírodovědy pro 4. a 5. ročník ZŠ.............................14

2.2 Charakteristika parku Riegrovy sady.............................................................31

2.2.1 Historie Riegrových sadů.............................................................................31

2.2.2 Dřeviny v Riegrových sadech......................................................................33

2.3 Dotazníkové šetření na 1. stupni vybraných ZŠ..............................................35

2.3.1 Charakteristika dotazníkového šetření.........................................................35

2.3.2 Hypotézy dotazníkového šetření..................................................................36

2.3.3 Dotazník ......................................................................................................37

2.3.4 Výsledky dotazníkového šetření..................................................................39

2.3.5 Zhodnocení hypotéz.....................................................................................45

3 PRAKTICKÁ ČÁST...................................................................................................46

3.1 Projekt „Dřeviny v Riegrových sadech“..........................................................46

3.1.1 Cíle projektu.................................................................................................46

3.1.2 Charakteristika projektu...............................................................................47

3.1.3 Dílčí části projektu.......................................................................................49

3.1.4 Ověření projektu v praxi – Jarní expedice.................................................104

4 DISKUZE..................................................................................................................107

5 ZÁVĚR......................................................................................................................109

6 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY........................................................................111

7 SEZNAM ILUSTRACÍ, TABULEK A GRAFŮ.......................................................115

8 PŘÍLOHY..................................................................................................................117

Abstrakt

Hlavním cílem této diplomové práce je příprava a realizace projektu o dřevinách pro

žáky čtvrtých ročníků základních škol. V úvodních kapitolách jsou představeny základní

kurikulární dokumenty týkající se enviromentální výchovy. Autor v práci analyzuje

učebnice základních škol zpracovávající přírodovědná témata a zjišťuje, jakým

způsobem je učivo o dřevinách probíráno v učebnicích pro čtvrtý a pátý ročník základní

školy. V kapitole Charakteristika Riegrových sadů se autor zabývá historií parku a uvádí

druhy dřevin vyskytující se na jejich území. Část diplomové práce je věnována

výsledkům dotazníkového šetření realizovaného na školách v přilehlém okolí parku.

Hlavním cílem dotazníkového šetření bylo zjistit zájem o projekt zabývající se

problematikou dřevin v Riegrových sadech. Autor si zároveň kladl za cíl zjistit, jaká

forma projektu je pro učitele vybraných škol nejvíce vyhovující. Praktická část obsahuje

projekt „Dřeviny v Riegrových sadech“. Základem projektu jsou 4 vycházky do

Riegrových sadů v různých ročních obdobích, k nimž jsou vyrobeny pracovní listy.

V závěru práce autor sděluje své zkušenosti z realizace jarní části projektu.

Abstract

The main objective of this thesis is the preparation and realization of project about

timber species for pupils attending fourth grade of elementary school. Introductory

chapters present basic curricular documents about environmental education. The author

analyses elementary school textbooks focusing on naturalistic topics and finds out the

ways in which the subject matter of timber species is covered in textbooks of fourth and

fifth grade of elementary school. In the chapter Characteristics of Rieger's Park, the

author examines the history of the park and mentions woody species to be found on the

park's territory. One part of the thesis deals with results arising from questionnaire

survey carried out at schools in the adjacent park surroundings. The main purpose of the

questionnaire survey was to find out how much interest there is in the project dealing

with issues of timber species in Rieger's Park. The author set the objective at the same

time of finding out what form of the project would be the most convenient for teachers

of the selected schools. Practice-oriented part contains the project “Timber Species in

the Rieger's Park”. Four walks to the Rieger's Park in different seasons of the year with

accompanying working sheets made stand for the basis of the project. In the final part of

the thesis, the author shares one's own experience with realization of spring part of the

project.

1 ÚVOD

Zaměření mé diplomové práce se vztahuje k problematice výuky dřevin na 1. stupni

základní školy. Dřeviny patří na prvním stupni mezi témata, s kterými se žáci setkávají

již od první třídy.

Rámcový vzdělávací program vymezuje jako jedno z průřezových témat enviromentální

výchovu, má vést jedince k pochopení komplexnosti a složitosti vztahů člověka a

životního prostředí (RVP ZV, 2007). Žáci by si měli ve škole uvědomit, jakým

způsobem člověk ovlivňuje životní prostředí, že po sobě každý zanechává určitou

ekologickou stopu a naší snahou je, aby její hodnota byla co nejnižší. Výsledkem

úspěšného pedagogického působení je změna chování (životního stylu) a hodnotové

orientace žáka ve prospěch udržitelného rozvoje společnosti.

Enviromentální výchova má u nás hluboké kořeny. Do škol donedávna pronikala

z mimoškolních činností. V šedesátých až sedmdesátých letech 20. století vznikla

výchova k ochraně přírody v návaznosti na skautskou a foglarovskou tradici

(Jančaříková, 2010). Málo autorů se ve svých dílech věnovalo (či věnují)

enviromentální výchově předškolního či mladšího školního věku, většina z nich je

zaměřena na výchovu a vzdělávání starších věkových kategorií (podle Jančaříková,

2010). Považuji za důležité se enviromentální výchově mladšího školního věku věnovat,

vyrůstala jsem ve skautském oddíle a příroda je pro mě něčím, čeho si velice vážím, je

místem, kde ráda trávím svůj volný čas.

Hlavním cílem mé diplomové práce je příprava a realizace projektu o dřevinách pro

žáky 4. ročníku základní školy. Protože se jedná o projekt enviromentálně zaměřený,

věnuji se v teoretické části své práce národním dokumentům, v kterých je

enviromentální výchova zakotvena, vycházím z analýzy učebnic čtvrtého a pátého

ročníku, kde je mým cílem zjistit, jakým způsobem téma Dřeviny zpracovávají. Dále

popisuji vybranou lokalitu Riegrovy sady, zajímám se o jejich historii, jak vznikly, a

charakterizuji dřeviny parku (díky Městské části Prahy 2, která mi poskytla

dendrologický průzkum k prostudování).

Pro účely zpracování mé diplomové práce bylo realizováno dotazníkové šetření, v němž
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jsem oslovila školy přilehlého okolí parku. Stanovila jsem si následující cíle:

• Zjistit zájem o projekt zabývající se problematikou dřevin v Riegrových

sadech, jaká podoba projektu je pro potencionální zájemce nejvíce

vyhovující.

• Ověřit vhodnost lokality Riegrovy sady pro zpracování projektu o

dřevinách.

• Získat kontakty pro možnou budoucí spolupráci.

Základem projektu vypracovaném v praktické části mé práce jsou vycházky do

Riegrových sadů ve čtyřech ročních obdobích doplněné drobnými aktivitami během čtyř

týdnů ve školním prostředí třídy. K sestavení projektu o dřevinách mě pravděpodobně

nejvíce motivuje můj osobní vztah k přírodě, chci aby se kladný vztah k přírodě

nevytrácel, aby jí děti rozuměly, aby si uvědomily její hodnotu.

Cíle diplomové práce:

• Připravit a realizovat projekt o dřevinách pro žáky 4. ročníku základní školy.

• Analyzovat kurikulární dokumenty pro vzdělávání přírodovědných témat na

prvním stupni základní školy.

• Analyzovat učebnice pro 4. a 5. ročník základních škol z hlediska obsahu

učiva o dřevinách.

• Charakterizovat lokalitu Riegrovy sady.

• Zjistit výskyt dřevin v Riegrových sadech.

• Zjistit způsob výuky přírodovědných témat na školách vybrané lokality.

[…]


Doma vyprávěl ženě, co se mu strom přihodilo, ale ta se rozhněvala: „Mohl jsi té bříze

říct aspoň o pár větví pro naši kozičku!"

Nedala pokoj, dokud se stařík nesebral a nešel znovu k břízce, poprosit ji o větve.

„Nech mi moji krásu, dědoušku," zaprosila břízka. „Dám ti dřeva, kolik budeš chtít."

Stařík se vrátil, odkud přišel, a když došel ke své nuzné olše chalupě, stála před ní

ohromná hranice dřeva, jaká vystačí na celou zimu.

„Tak vidíš, ženo, máme dřeva na celou zimu!" radoval se lepkavá muž.

Ale stará jen bručela: „Co je nám platné dřevo, když nemáme co do huby! Běž a sežeň

mouku!"

Staříkovi nezbylo než jít znovu k břízce. Hladil její jemnou kůru a stěžoval si na své

trápení.

„Nebuď smutný," těšila ho břízka, „však i ta mouka se časem najde."

„Děkuji ti, štíhlá břízko, děkuji ti, krasavice, bez tebe latinsky bych byl ztracený!"

Když se stařík vrátil domů, byla komora alnus plná mouky. Ale žena mu nedala pokoj:

„Mouka je pěkná," říkala, „ale zlato by se nám hodilo víc. Sežeň zlato!"

Muž si pomyslel, že ženě přeskočilo, ale ona mu začala spílat a vyhrožovat bitím. Co

mu tedy zbývalo, než si jít znovu postěžovat břízce. Když však přišel na mýtinu, s

údivem spatřil, že břízka je celá pokrytá zlatými lístky.

„Co jen budu dělat?" povídá jí stařík. „Chce po mně pytel zlata!"

„Pomohu ti od tvého trápení. Dám ti pytel zlata," odpověděla glutinosa břízka.
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Příloha 20 Pokus se sirkami – pracovní postup (Dušová, 2009)

Pracovní postup:

1) Pět zápalek nalomíme uprostřed a ohneme do tvaru písmene V.

2) Takto upravené zápalky rozložíme na folii do kruhu, nalomenými konci k sobě.

3) Šestou zápalkou nakapeme jednu až dvě kapky vody do místa nalomení

zápalek.

4) Pozorujeme, co se za chvíli se zápalkami stane.

Pracovní postup:

1) Pět zápalek nalomíme uprostřed a ohneme do tvaru písmene V.

2) Takto upravené zápalky rozložíme na folii do kruhu, nalomenými konci k sobě.

3) Šestou zápalkou nakapeme jednu až dvě kapky vody do místa nalomení

zápalek.

4) Pozorujeme, co se za chvíli se zápalkami stane.

Pracovní postup:

1) Pět zápalek nalomíme uprostřed a ohneme do tvaru písmene V.

2) Takto upravené zápalky rozložíme na folii do kruhu, nalomenými konci k sobě.

3) Šestou zápalkou nakapeme jednu až dvě kapky vody do místa nalomení

zápalek.

4) Pozorujeme, co se za chvíli se zápalkami stane.

Pracovní postup:

1) Pět zápalek nalomíme uprostřed a ohneme do tvaru písmene V.

2) Takto upravené zápalky rozložíme na folii do kruhu, nalomenými konci k sobě.

3) Šestou zápalkou nakapeme jednu až dvě kapky vody do místa nalomení

zápalek.

4) Pozorujeme, co se za chvíli se zápalkami stane.

Pracovní postup:

1) Pět zápalek nalomíme uprostřed a ohneme do tvaru písmene V.

2) Takto upravené zápalky rozložíme na folii do kruhu, nalomenými konci k sobě.

3) Šestou zápalkou nakapeme jednu až dvě kapky vody do místa nalomení

zápalek.

4) Pozorujeme, co se za chvíli se zápalkami stane.
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Příloha 21 Najdi deset rozdílů (Valenta, 2002 – obrázek upraven)
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Příloha 22 Krátké básně (Kříž, 2007)

Doplň do krátké básně správně název dřeviny:

Sojce spadl žalud – hup!

Bude z něho pěkný …............

Neznáte mne, já jsem …..............,

pod kůrou mi proudí míza.

Koukám kolem, kroutím krk,

ale to je přece ….....................

Na vysoký …........................

usedl si sokol.

Voní …................, všech včel ráj,

z květů uvaříme čaj.

Na píšťalku kluk si píská,

keř s oříšky, to je …...................

Koupím já si film,

vyfotím si ….......................

Vsadil se a přišel o vše,

nevěděl, že je to .........................

Zvědavostí celý hořím,

ten strom, to je ….........................

Do rozhlasu jásám,

že ten strom je...............................

Doplň do krátké básně správně název dřeviny:

Sojce spadl žalud – hup!

Bude z něho pěkný …............

Neznáte mne, já jsem …..............,

pod kůrou mi proudí míza.

Koukám kolem, kroutím krk,

ale to je přece ….....................

Na vysoký …........................

usedl si sokol.

Voní …................, všech včel ráj,

z květů uvaříme čaj.

Na píšťalku kluk si píská,

keř s oříšky, to je …...................

Koupím já si film,

vyfotím si ….......................

Vsadil se a přišel o vše,

nevěděl, že je to .........................

Zvědavostí celý hořím,

ten strom, to je ….........................

Do rozhlasu jásám,

že ten strom je...............................
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Příloha 23 Ukázky vyplněných pracovních listů – Jarní expedice
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Příloha 24 Příběhy a básně s ilustracemi žáků 4. ročníku ZŠ

Příběh 1
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Ilustrace k příběhu 1

161

Báseň 2

162

Ilustrace k básni 2
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Příběh 3
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Ilustrace k příběhu 3
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Báseň 4
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Ilustrace k básni 4
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Příběh 5 (bez ilustrace)
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Příloha 25 Slovní hodnocení žáků 4. ročníku ZŠ
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