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1. CÍLE A HYPOTÉZY (uveďte, zda a jak byly cíle/hypotézy/předpoklady formulovány a zda a do
jaké míry byly naplněny, resp. ověřeny):

Autorka přehledně uvádí celkové cíle práce i konkrétní cíle dotazníkového šetření včetně hypotéz.
Všechny cíle práce byly splněny, hypotézy byly ověřeny.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (použité metody práce, interpretace výsledků a jejich diskutování,
náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické /rešeršní/ části a vlastního
badatelského/odborného přínosu, logická struktura a provázanost, vhodnost příloh, apod.):

Zvolené téma je uceleným způsobem pečlivě a podrobně zpracováno. Autorka nejprve analyzuje
dostupné vzdělávací dokumenty a učebnice, poté provádí dotazníkové šetření učitelů 1. stupně ZŠ a
na základě zjištěných informací sestavuje návrh projektu, který využívá vycházky do vybrané lokality
ve čtyřech ročních obdobích. Jednotlivé dílčí úkoly projektu jsou strukturovaně popsány, doplněny
pracovními listy a rozmanitými úlohami na procvičování učiva. Část projektu byla ověřena v praxi,
ověřování autorka zdokumentovala a zhodnotila. Obsahová stránka práce je vyvážená, s jasným
výstupem do praxe.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, cizojazyčný abstrakt/summary, vhodnost výběru použité
literatury, správnost citování a odkazů na literaturu, obrázky, grafy, přílohy, celková grafická úprava,
přehlednost a dodržení základního formálního členění práce do kapitol, úroveň kvality tabulek, grafů,
obrázků a příloh, apod.):

Formální úprava práce je na vysoké úrovni. Najdeme zde vhodné členění textu do kapitol a všechny
další požadované náležitosti. Jazykový projev autorky je výborný, čerpala z poměrně velkého
množství literatury, která je řádně citována. Chyby se zde téměř nevyskytují, upozorňuji pouze na
překlep ve jméně autora Chrásky (nesprávně je uvedeno Chrástka).

4. KOMENTÁŘ OPONENTA(KY) (celkový dojem, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, možný
přínos pro praxi, publikovatelnost, apod.):

Celkově hodnotím práci velmi kladně jak po obsahové, tak i po formální stránce. Potenciální využití ve
výuce je zřejmé.

5. NAVRHOVANÉ ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ (doporučuji k obhajobě a hodnotím: výborně, velmi
dobře, dobře, nebo nedoporučuji k obhajobě):

Předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací, doporučuji ji k obhajobě a
hodnotím ji výborně.
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